
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 207 Del 27/03/2024    

Sistemi Informativi

OGGETTO: LEPIDA SCPA SOCIETA' IN HOUSE DEGLI ENTI DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA. AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2024-2026 DEI SERVIZI DI SUPPORTO 
PER  GLI  ADEMPIMENTI  ED  ADEGUAMENTI  DERIVANTI  DAL  REGOLAMENTO 
EUROPEO 2016/679/UE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (GDPR) PER 
L'UNIONE  TERRE  DI  CASTELLI  E  TUTTI  GLI  ENTI  CHE  LA  COMPONGONO. 
FUNZIONE DPO, SUPPORTO, GESTIONE E MANTENIMENTO DELLE CONFORMITA', 
STRUMENTO PER IL REGISTRO DEI TRATTAMENTI. IMPEGNO DI SPESA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la convenzione approvata con delibera di consiglio dell’Unione n.54/2011 con la quale 
venivano  affidati  all’Unione  Terre  di  Castelli  i  servizi  “informatica  e  telematica”  dei  Comuni  di 
Castelvetro  di  Modena,  Castelnuovo  Rangone,  Savignano  sul  Panaro,  Spilamberto,  Vignola, 
Marano sul Panaro, Guiglia e Zocca;

Considerato che sono affidate perciò alla struttura le funzioni di manutenzione ordinaria 
delle attrezzature informatiche hardware e software e della rete dei comuni e dell’Unione Terre di 
Castelli;

Considerato che il  25 maggio 2016 è entrato in vigore il  Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme 
relative alla libera circolazione di tali dati;

Vista la deliberazione della giunta dell’Unione Terre di Castelli Deliberazione di G.U. n. 56 
del 15/05/2018 nella quale si dava incarico all’Unione Terre di Castelli di affidare a Lepida SpA 
anche per conto dei Comuni, così come indicato dalla legge, la fornitura dei servizi di supporto per 
gli adempimenti e adeguamenti derivanti dal Regolamento Europeo 2016/679/Ue per la Protezione 
Dei Dati Personali (GDPR);

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Castelli n. 26 del 18 marzo 2021 con 
la quale si esplicitava l’intenzione di confermare l’incarico a Lepida per i servizi di Funzione DPO, 
supporto gestione e mantenimento delle conformità, strumento per il registro dei trattamenti;

Vista  la  proposta  di  rinnovo  del  contratto  di  servizi  inviata  da  Lepida  S.c.p.A  in  data 
10/01/2024  assunta  al  protocollo  al  n.  7827  del  20/02/2024  che  si  allega  alla  presente 
determinazione;

Vista la spesa prevista per gli enti, come da listino approvato dal Comitato Permanente di  
Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) del 29 Maggio 2020, calcolata sulla base degli 
abitanti dei Comuni dell’Unione Terre di Castelli al 30 settembre 2020, in 12.808,15 euro esenti 
IVA, annui per tre anni, avendo l’Unione attestato il possesso del requisito soggettivo per cui le 
fatture  verranno  emesse  in  regime  di  esenzione  Iva  ai  sensi  dell’art.10,  comma  2  del  DPR 
633/1972;

Calcolate le quote parte degli enti come segue, sempre sulla base del numero degli abitanti 
al 31/12/2022



comune
popolazione al 
31/12/2022

quota comune

Castelnuovo Rangone 14.999
€ 2.170,28

Castelvetro di Modena 11.127
€ 1.610,03

Guiglia 4.100
€ 593,25 

Marano Sul Panaro 5.308
€ 768,05 

Savignano Sul Panaro 9.586
€ 1.387,05 

Spilamberto 12.857
€ 1.860,35          

Vignola 25.899
€ 3.747,46 

Zocca 4.642
€ 671,68 

88.518
€ 12.808,15 

Tenuto conto che i Comuni facenti parte dell’Unione provvederanno a trasferire la spesa pro 
quota relativa al proprio Ente;

VISTO nello l’art.7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) del D. Lgs. 36/2023 che al 
comma 2  prevede  la  possibilità  di  “affidare  direttamente  a  società  in  house  lavori,  servizi  o 
forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3;

VISTA la linea guida Anac n. 7 per l’affidamento a società inhouse;

VISTO altresì che l’Unione Terre di Castelli con delibera di Consiglio n. 7 del 7/03/2024 ha 
provveduto a rinnovare la Convenzione quadro sul Controllo  analogo congiunto da parte dei 
soci,  presupposto  imprescindibile  per  l’affidamento  diretto  dei  servizi  informatici  alla  società 
inhouse;

RITENUTO PERTANTO che Lepida s.c.p.a. possieda tutti i requisiti necessari per poter essere 
destinataria di affidamenti diretti da parte dell’Unione Terre di Castelli in quanto:

 la  società Lepida S.c.p.a.  è interamente di  proprietà pubblica  in  quanto,  la  Regione 
Emilia-Romagna  detiene  una  partecipazione  pari  al  95,6412  %  delle  azioni  della 
Società, mentre tutti gli altri Soci detengono il capitale residuo e sono Enti Pubblici, tra i  
quali  Enti  Locali,  Università,  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere,  Unioni  di  Comuni, 
Comunità montane, Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP);

 oltre  l’80%  dell’attività  è  effettuata  a  favore  di  attività  ad  essa  affidate  dalle 
amministrazioni aggiudicatrici controllanti; 

 l’Unione, esercita sulla società Lepida s.c.p.a un “controllo analogo” a quello esercitato 
sui propri servizi, con le modalità stabilite dalla Convenzione sopra citata

VALUTATO  CHE  per  l’affidamento  diretto  alla  società  inhouse  Lepida  S.C.P.A  possa 
configurare i  seguenti  vantaggi,  rispetto ad una soluzione standard di mercato (art.7 comma 2 
D.Lgs 36/2023):

 per la collettività: il  servizio offerto comprende anche la fornitura e il mantenimento del 
Registro dei trattamenti in cloud ed relativi dati su un data center qualificato di proprietà 
pubblica, di una società che ha come scopo i servizi agli enti soci e non di tipo meramente 
commerciale, sottoposta anche al controllo degli enti soci, diminuisce il rischio relativo alla 



disponibilità dei dati dei cittadini collegato ad eventuali tentativi di speculazione economica 
di società esterne e di lock in;

 in  termini  di  economicità,  di  celerità  o  di  perseguimento  di  interessi  strategici  in 
quanto, le attività, siano esse di redazione dei documenti necessari agli adempimenti GDPR 
sia  di  formazione,  possono  essere  attivate  in  maniera  omogenea  su  tutti  gli  enti  che 
compongono l’Unione, e con le stesse tempistiche, stante anche il fatto che l’Unione si è 
dotata  di  un  ufficio  per  la  transizione  digitale  in  grado  di  stabilire  policy,  standard  di 
sicurezza, di modalità di accesso ai dati omogenee e tempestive, e che in molti casi Unione 
e  Comuni  sono  contitolari  di  banche  dati;  l’  affidamento  diretto  alla  società  in  house 
costituisce anche la soluzione anche la più conveniente in termini di  celerità, in quanto la 
scelta  di  una  soluzione  alternativa  e  migliorativa  in  questo  particolare  campo  sarebbe 
piuttosto  complessa,  data  anche  l’esperienza  che  lepida  può  vantare,  con  particolare 
riguardo agli enti pubblici locali;

VALUTATO PERTANTO OPPORTUNO E CONVENIENTE rinnovare il contratto di servizio alle 
condizioni previste negli allegati alla presente determinazione che vengono chiamati a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio n. 04 del 07/03/2024 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di  Programmazione (NaDUP)  quale documento di  guida strategica e 
operativa dell'ente per il periodo 2024/2026;

- Consiglio  n.05  del  07/03/2024 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto;

- Giunta n. 34 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per gli esercizi 2023/2025 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le 
assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di affidare a Lepida S.C.P.A. società in house degli enti della regione Emilia Romagna, 
per  il  triennio  2024-2026,  i  servizi  di  supporto  per  gli  adempimenti  e  adeguamenti 
derivanti  dal  regolamento europeo 2016/679/UE per la  protezione dei  dati  personali 
(GDPR) per l'Unione Terre di Castelli e tutti gli enti che la compongono. Funzione DPO, 
supporto  gestione  e  mantenimento  delle  conformità,  strumento  per  il  registro  dei 
trattamenti.

3. Di impegnare per l’anno 2024 ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs  n.  118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro 12.808,15 sui capitoli 
di seguito elencati:

Eserc Cap Art EP
F

Descrizione Mis./p
rog

PDCF E/S Importo Soggetto

2024  242  65   PRESTAZIONI DI    S   2680 - LEPIDA S.C.P.A. - VIA 



20
24

SERVIZIO - GDPR 
(REGOLAMENTO 
GENERALE 
PROTEZIONE 
DATI)

01.0
8

1.03.02.11.
999

12.808,1
5

DELLA LIBERAZIONE N. 15 , 
BOLOGNA (BO) BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 02770891204/p.i. IT  
02770891204
 

suddividendo l’importo di € 12.808,15 impegnato sul capitolo 242/65 per l’anno 2024 nel seguente 
modo: 

€ 2.170,28 in riferimento alle spese del Comune di Castelnuovo Rangone
€ 1.610,03 in riferimento alle spese del Comune di Castelvetro di Modena
€    593,25 in riferimento alle spese del Comune di Guiglia
€…768,05 in riferimento alle spese del Comune di Marano sul Panaro
€ 1.387,05 in riferimento alle spese del Comune di Savignano sul Panaro
€ 1.860,35 in riferimento alle spese del Comune di Spilamberto
€ 3.747,46 in riferimento alle spese del Comune di Vignola
€     671,68 In riferimento alle spese del Comune di Zocca

4. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 31/12/2024
5. Di  impegnare  per  l’anno  2025  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del 

principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011 le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili per una spesa complessiva di euro € 12.808,15 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc Cap Art EP
F

Descrizione Mis./p
rog

PDCF E/S Importo Soggetto

2025  242  65  
20
25

 PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO - GDPR 
(REGOLAMENTO 
GENERALE 
PROTEZIONE 
DATI)

 
01.0
8

 
1.03.02.11.
999

 S  
12,808.1
5

 2680 - LEPIDA S.C.P.A. - VIA 
DELLA LIBERAZIONE N. 15 , 
BOLOGNA (BO) BOLOGNA 
(BO), cod.fisc. 02770891204/p.i. 
IT  02770891204
 

suddividendo l’importo di € 12,808.15 impegnato sul capitolo 242/65 per l’anno 2025 nel seguente 
modo: 

€ 2.170,28 in riferimento alle spese del Comune di Castelnuovo Rangone
€ 1.610,03 in riferimento alle spese del Comune di Castelvetro di Modena
€    593,25 in riferimento alle spese del Comune di Guiglia
€…768,05 in riferimento alle spese del Comune di Marano sul Panaro
€ 1.387,05 in riferimento alle spese del Comune di Savignano sul Panaro
€ 1.860,35 in riferimento alle spese del Comune di Spilamberto
€ 3.747,46 in riferimento alle spese del Comune di Vignola
€     671,68 in riferimento alle spese del Comune di Zocca

5 Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 31/12/2025

6 DI impegnare per l’anno  2026 ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  Dlgs  n.  118/2011  le  seguenti  somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro € 12,808.15 sui capitoli 
di seguito elencati:

Eserc Cap Art EP
F

Descrizione Mis./p
rog

PDCF E/S Importo Soggetto

2026  242  65  
20
26

 PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO - GDPR 
(REGOLAMENTO 
GENERALE 
PROTEZIONE 
DATI)

 
01.0
8

 
1.03.02.11.
999

 S  
12,808.1
5

 2680 - LEPIDA S.C.P.A. - VIA 
DELLA LIBERAZIONE N. 15 , 
BOLOGNA (BO) BOLOGNA (BO), 
cod.fisc. 02770891204/p.i. IT  
02770891204
 

suddividendo l’importo di € 12,808.15 impegnato sul capitolo 242/65 per l’anno 2026 nel seguente modo: 
€ 2.170,28 in riferimento alle spese del Comune di Castelnuovo Rangone
€ 1.610,03 in riferimento alle spese del Comune di Castelvetro di Modena
€    593,25 in riferimento alle spese del Comune di Guiglia
€…768,05 in riferimento alle spese del Comune di Marano sul Panaro



€ 1.387,05 in riferimento alle spese del Comune di Savignano sul Panaro
€ 1.860,35 in riferimento alle spese del Comune di Spilamberto
€ 3.747,46 in riferimento alle spese del Comune di Vignola
€     671,68 in riferimento alle spese del Comune di Zocca

7 Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 31/12/2026

8 Di  dare  atto  che il  presente  impegno si  riferisce  ad  un contratto/tipologia  di  spesa 
esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm. ed ii.”.

9 Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 
della Legge 266/2002.

10 Di  attivare  ai  sensi  dell'art.  183  comma 9  del  D.lgs.  267/2000  la  procedura  di  cui 
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.  

11 Di  dare  attuazione  alla  determinazione  ai  sensi  dell’art.  32  del  Regolamento  di 
contabilità,  procedendo  altresì  alla  trasmissione  degli  estremi  del  presente  atto  al 
fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

12 Di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli 
trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità.

L’istruttoria  del  presente  provvedimento  -  art.  4  della  Legge  241/90-  è  stata  eseguita  dal 
dipendente Cinzia Barbieri

Il Responsabile/Dirigente

F.to Giulia Macchi



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

207 27/03/2024 Sistemi Informativi 27/03/2024

OGGETTO: LEPIDA SCPA SOCIETA' IN HOUSE DEGLI ENTI DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2024-2026 DEI SERVIZI DI 
SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI ED ADEGUAMENTI DERIVANTI DAL 
REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679/UE PER LA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (GDPR) PER L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E TUTTI GLI ENTI CHE LA 
COMPONGONO. FUNZIONE DPO, SUPPORTO, GESTIONE E MANTENIMENTO 
DELLE CONFORMITA', STRUMENTO PER IL REGISTRO DEI TRATTAMENTI. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  153,  comma 5°  del  D.Lgs.  267 18.08.2000,  si 
appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2024/933
IMPEGNO/I N° 954/2024
952/2024
953/2024
955/2024
956/2024
957/2024
958/2024
959/2024
        



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: LEPIDA SCPA SOCIETA' IN HOUSE DEGLI ENTI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2024-2026 DEI SERVIZI DI SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI ED ADEGUAMENTI DERIVANTI DAL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679/UE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (GDPR) PER L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E TUTTI GLI ENTI CHE LA COMPONGONO. FUNZIONE DPO, SUPPORTO, GESTIONE E MANTENIMENTO DELLE CONFORMITA', STRUMENTO PER IL REGISTRO DEI TRATTAMENTI. IMPEGNO DI SPESA.


